³³ V. R.ZIMMERMANN, *op. cit.*, p.712s.

accordo con il *SC Orfitianum* (178 d.C.), i figli diventano gli eredi della madre³⁴, ma in pratica potevano sorgere problemi al momento in cui si fosse reso necessario riconoscere questo diritto da parte dei fratelli e dei parenti³⁵. D'altra parte, i Germani non concepivano il patto successorio come un atto immorale e contro la libertà di testare (*libera testandi facultas*). Ci si imbatte allora nel seguente problema: come armonizzare il costume germanico con le regole romane? Questo problema ritornerà anche successivamente, nelle epoche più tarde, per esempio al tempo di Bartolo³⁶ e di Mevius³⁷.

³⁴ C.G.BRUNS, *Fontes iuris Romani antiqui*, I, Tübingen 1909, p.211, n.64, Ulpianus l. XII ad Sabinum: *Sive ingenua sive libertina mater est, admitti possunt liberi ad hereditatem eius ex SCto Orphitiano. Si nemo filiorum eorumve, quibus simul legitima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, ius antiquum esto. (Ait senatus) quae iudicata transacta finitave sunt, rata maneat; D.38.17.1pr.; 9.; 12; D.38.17.9 (Ulpianus); C.6.57.1 (Krueger, Berlin 1954): Imperator Alexander Severus (a. 225): *Si intestatae mulieris consanguinei existant et mater et filia, ad solam filiam ex senatus consulto Orfitiano hereditas pertinet*; 3. Imperatores Diocletianus, Maximianus (a. 293): *Matri intestatae defunctae secundum Orfitianum senatus consultum citra bonorum possessionem filia pro herede gerendo succedere non prohibetur*; 4. Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius (a. 383): *Quotiens de emancipati filii filiaeve successione tractatur, filiis ex his genitis deferatur intacta pro solido successio neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas*; Iulii Pauli Sententiae, 4.10.1 (FIRA II, Firenze 1940): *Filii vulgo quaesiti ad legitimam matris hereditatem adspirare non prohibentur, quia pari iure, ut ipsorum hereditates matribus, ita ipsis matrum deferri debuerunt*; Tituli ex corpore Ulpiani, 26.7 (GIRARD/SENN, Paris 1967): *Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent; sed postea imperatorum Antonini et Commodi oratione in senatu recitata id actum est, ut sine in manum conventionem matrum legitimae hereditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis et reliquis agnatis*.*

³⁵ Per esempio, nel caso di successione della proprietà della *filia emancipata*: Brev. CTh.5.1.3 [= CTh.5.1.3 - Tit. I (=Brev. I) “*De legitimus hereditatibus*”]: *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hilarium Pf. P. (19 Feb 383 Mediolanum): Quoties de emancipatae filiae successione tractatur, seu eam fiduciae nomen obstrinxit, seu etiam nulla comitantur suffragia liberorum, filiis ex ea genitis, etiamsi talis occasus avo vivente contingat, intacta pro solido successio deferatur, neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas, quum satis superque sufficiat adversus omnes legitimo gradu ad successionem venientes in hereditatibus matrum, incolumes ac superstites optabili sorte genitoris, successio liberorum*.